Moses Chorenensis in eo cum Graecis consentit, quod Teutamus Trojanis auxilium tulerit. De reliquis omnia nos fere latent, vita Toni Concoleri siue Sardanapali excepta. Graeci *f*) duo Sardanapalos patrem et filium distinguunt, quorum priori optimos mores atque magnam virtutem tribuunt, idque eo verosimilius videtur, quo magis haec opinio significatu nominis Sardanapali i. e. gloriosi, seu Diis amati, adjuuatur. Posterior autem Sardanapalus mollitiei et luxuriae deditissimus, foemineos mores tam cupide affectavit, ut in gynaeceo cum mulieribus viveret, cujus culpa regnum Assyriorum tandem irruptioni Arbacis, Medorum ducis succubuit. Quae scriptores sacri *g*) de Assyriis Sobensibus, et Damascenis, Davidis aetate narrant, tempori posteriorum Assyriae regum conveniunt, neque Chronologiae Ebraeorum aduersantur, siquidem interitus, et ruina regni Assyriaci Davidico tempore, nihil contra florem ipsius antiquiori aetate probare potest.

*De*

*f*) Hesych. Lex. sub voce Τονος κονκολερος et Scholiast. in Aristophanis aves v. 1022.

*g*) 2 Sam. VIII. et X. Psalm LXXXIII, 9.

*De regno Medorum.*

Medos imperio Assyriorum, post quingentos et viginti annos se subtraxisse, per vicos sparsos, nullo iudici, vel regi subjectos vixisse, deque rerum communium statu consultantibus, Dejocem iustitia et sapientia meritissimum, sibi regem praefecisse, Herodotus <sup>h)</sup> narrat, qui Ecbatana cellissimis moenibus cincta condidit, seque nemini, nisi amicis et ministris palam ostendit. Quo mortuo, post quinquaginta trium annorum regnum, Phraortes filius Dejocis imperavit, qui Persis devictis, Asia devastata, Ninum Assyriae urbem expugnaturus, ab Assyriis regno et vita priuatur. Phraortem, per viginti duo annos Medorum regem, Cyaxares eodem teste secutus est, praeceptorum et institutorum militarium auctor, qui patrem viturus, ad Ninum expugnandam descendit. Irruptione a Scythis facta, omnique fere Asia ab ipsis subacta, redire cogitur, sed barbaris ad Aegyptum versis, a coelesti venere punitis, atque ex Asia ejectis, post Ninum occupatam Lydis bellum infert, ubi metus a sole tenebris obscurato, utrumque exercitum a proelio committendo arcet, et ad pacem in eundam compellit. Cyaxares annos quadraginta, imperio Scytharum comprehenso, regnavit, eumque in regum Medorum catalogo Astyages excepit, de quo tot fabulae narrantur, quibus omiſſis nunc cognovisse sufficiat, filiam Persae Cambyſi, ab Astyage in matrimonium esse datam, Cyrum ab his procreatum, Persis a Medorum imperio auocatis, Astyagem regno exuisse, atque Persis Asiae principatum vindicasse. At quot et quanta hic offenduntur, quae a temporum ratione et aliorum auctoritate longissime absunt?

Num

<sup>h)</sup> Herod. I. c. 95—107.

Num tibi persuadebis, gentem imperium potentissimum recusantem, per vicos dispersam, duce destitutam errare posse? Num Ecbatana tum demum aedificata esse memorent, quorum mentio jam a Diodoro in Semiramidis historia injicitur? Cur Herodotus neminem in regum et annorum serie secum consentientem habet? Quae difficultates vix tolli poterunt, nisi ab Herodoto Dejocis, Phraortis, et Cyaxaris nomina de dynastiis explicanda, male intellecta, eaque singulis regibus falso tributa esse concedes. Herodotus haud dubie a Persis male edoctus, reges et dynastias commutasse videtur, quod tanto facilius cuique probabitur, quanto major similitudo inter regum et dynastiarum nomina intercedit. Quis in Dhohaco non Dejoem, in Feridune non Phraordem agnoscat? Neque difficile intellectu, quomodo Cai Chofru in Cyaxaris nomen mutari potuerit? Cum igitur Herodotum, Medorum et Assyriorum res commixtas tradidisse, mihi persuasum habeam, neque in conciliando Herodoto cum Ctesia aliisque frustra operam collocare licebit, imo Ctesiam, Julium Africanum et Aemilium Suram in Medorum regno sequar, quos cum reliqua chronologia, aliisque scriptoribus optime conspirare demonstrandum summi. Conjectura enim Bougainvillii <sup>1)</sup> de Medis proposita, Medos nimirum a Ctesia commemoratos pro Elymaidis regibus esse habendos, Medos autem Herodoti de Medis, Arbace auctore ab Assyriorum imperio liberatis, usque ad Dejocis tempora in republica degentibus intelligendos esse, omni fundamento destituta videtur, siquidem omnis historia, nisi sacra, Elymaidis

1) Memoire dans lequel on essaie de concilier Herodote avec Ctesias au sujet de la Monarchie des Medes par Mr. de Bougainville. Hist. de l'acad. des Inscriptions. Tom. XXIII.

maidis reges ignorat, quae tum Medorum et Assyriorum regibus parebat, neque respublica istis temporibus satis conuenit, si vel tibi persuadeas, Diodorum <sup>k)</sup> de Ctesia cum Herodoto conciliando laborantem haec non vidisse? Quibus concessis, nonne de senioribus utriusque dynastiae regibus eadem narrantur? Nonne utrique Asiae principatum tenuerunt? Quomodo Medi, respublica modo constituta, ad regiam dignitatem statim transire, et breui tempore Asiae dominari potuerunt? Quare conjecturam, his difficultatibus impeditam, non amplectendam existimaui. Ctesias qui trecentos et septendecim annos Medorum imperium floruisse tradit, partim secum ipse conciliari nequit, partim contra omnem probabilitatem, tam paucis regibus tot annos distribuit. Eusebius, Syncellus, alique Herodotum et Ctesiam conjungentes, Dejocem et Phraortem, cum Dhohaci et Feridunis dynastiis comparandos, pro Artyne et Antibarna minus feliciter substituisse videntur. Melius Cyaxares cum Antibarna conferri poterit, quia Cyaxari apud Persas Cai Chofrauii nomen respondet, quod, *Regem* significans, dynastiae facile nomen dare potuit. In ultimo Medorum rege Astyage omnes fere consentiunt, cum Aspandas ex ipsius Diodori testimonio idem sit, ac Astyages. Vix opus erit commemoratu, Medorum regnum a Graecis Assyriaco regno comprehendere, ab aliis vero, ut a Mose Chorenensi <sup>l)</sup> Assyriorum regnum, Medorum nomine indicari.

A noua regum familia Persiae regnum, post Feridunem occupatum, et ad aliam gentem translatum fuisse ex eo cognosces, quod Feridunes vxore sua deferta, ex alia e  
Per-

k) Diod. II, 34.

l) Mos. Chor. Cap. XVI.

Perfarum populo ducta filium, Iradschum, nouae dynastiae caput suscepit, et Ture, ac Salmo, parricidis a Manotschero <sup>m)</sup> Iradschi filio occisis, regnum ad aliam gentem transit. Iradschus vero, si quid nominis similitudini tribuendum, cum Arbace comparari posse videtur, quanquam scriptores Orientales nihil de modo tradant, quo Perfarum imperium ad aliam gentem peruenerit, sed alius regiae stirpis tantum mentionem faciant. Medorum imperium cum *Manotschero* comparandum esse videtur, non solum ea de causa, quia inde ab Iradscho alii reges commemorantur, omissa Feridunis dynastia, quod certe alius gentis imperium innuit, sed etiam ideo, quod inde a Manotschero, Turanos antea prorsus incognitos in Perfarum regnum irruisse, cum Graecis, inuasionem a Scythis in Asiam factam, Medorum imperio tribuentibus, conuenienter tradant. Denique, quia probata Graecorum chronologia, et Medorum regni initiis anno octingentesimo quinto constitutis, ex certis argumentis hos Perfarum reges ad Medorum tempora referendos esse, mox clarius, nimirum e Noderi, Manotscheri successoris aetate, solis eclipsi definita, intelligetur.

Manotschero, Iradschi filio, regni commodis ita prospicienti, ut in quavis prouincia, et vrbe praefectos constitueret, atque e Tigride et Euphrate ad terram irrigandam fossas duceret, ab Afrasiabo, Turaniae rege, Turis, patris mortem ulturo, bellum infertur, sed foedere icto, terris trans Gihonem sitis Afrasiabo concedendis, regione autem cis Gihonem Manotschero relicta, pax restituitur. Rebus ita compositis, artibus excolendis, architectoriis monumentis exstruendis, vitam et regnum centum et

vi-

<sup>m)</sup> Herb. Th. II. p. 297. Ferdosi Shah Nameh Book VI. et VII.

viginti annorum impendisse traditur. Quam parum accurate Orientales Ebraeorum historiam tenuerint, vel inde apparet, quod Schoaibum, Iethronem, Mosis socerum, Manotscheri acuum attigisse putant.

Manotschero, ab anno octingentesimo quinto a. C. ad septingentesimum octogesimum quintum regnanti, *Noderus*, <sup>n)</sup> successit, cujus imperium, procerum seditionibus turbatum, ab Afrasiabo, rege Turaniorum euersum, per septem tantum annos, ab anno septingentesimo octogesimo quinto, ad annum septingentesimum septuagesimum octauum, a. C. floruit. Nodero praelio acerrimo deuicto, quod solis eclipsi anno septingentesimo septuagesimo octauo adstringitur, Afrasiabus per duodecim annos totius Asiae imperio potitur. <sup>o)</sup>

F 2

Qui-

<sup>n)</sup> Herbel. Th. III. p. 621. Ferdosi Shah Nameh Book VII. p. 380.

<sup>o)</sup> Quando Ferduses ait, subitam et insolitam noctem pugnantes ab acerrima lucta prohibuisse, Noderum de incantationibus questum esse, quae ipsum lumine priuassent, et puluerem ab equis et militibus excitatum, solis splendorem obscurasse, ac lunae lucem imminuisse, quamuis sol non totus tenebris obductus fuerit, haud dubie defectum solis innuere voluit, qui proelium Turaniorum et Iraniorum suspensum tenuerit. Solis eclipsi huc vero ea trahi debet, quae ex rationibus astronomicis anno septingentesimo septuagesimo octauo, die quarto, mensis Aprilis, in prouincia Dehestanensi, tum belli arena, visa, et Romae tempore conceptus Romuli obseruata est. Anquetilius impropriam Ferdusis dictionem ex eodem loquendi usu in historiis Herodoti obuio <sup>\*)</sup> illustrauit, ubi, etsi nulla solis fiat mentio, omnibus interpretibus consentientibus defectus solis intelligi debet. Plura imprimis loca Ferdusis persica <sup>\*\*)</sup> dabit Anquetil *Memoire dans lequel on essaie, de concilier les auteurs Grecs principalement Herodote et Ctesias sur le commencement, et la duree de l'empire Assyrien, et ces écrivains avec les Perses sur les regnes, qui forment, ce que les Orientaux appellent la dynastie des Peschdadiens. Hist. de l'acad. des Inserr. Tom. XL. p. 356—477. et Supplement au Memoire sur les dynasties des Peschdadiens et Kéaniens. Hist. de litterat. Tom. XLII. p. 354—349.* De hac eclipsi solis videatur quoque Desvignoles *Chronologie de l'hist. sainte T. II. 260. 261, et p. 853—856.* Petav. *doctr. temp. P. I. p. 779.*

<sup>\*)</sup> Herod. I, 74. cf. 103. Herod. IX, 10. <sup>\*\*)</sup> Ferdosi Shah Nameh primo *Daster.*

Quibus Arbaces Medorum rex a Graecis <sup>p)</sup> opponitur, nouae dynastiae auctor, qui Sardanapalo de throno dejecto, Ninoque expugnata, Belesyn Babylonis Satrapam constituit, regnique sedem per viginti et octo annos ab anno octingentesimo quinto ad septuagesimum septimum a. C. Ecbatanis tenuit. Nisi chronologia hunc Arbacem illis Persiae regibus opponeret, argumenta deessent, quae, ut hos ad eadem tempora referres, suaderent, quia Graeci earum tantum rerum mentionem faciunt, quae in Occidentali Asiae parte contigerunt, neque vero enarrant, quae in septentrionali et orientali regni Persarum parte acta fuisse constat. Graecos enim inter et Persas, si quid commercii intercessit, nullum nisi per Asiam minorem, Syriam et Occidentales regni prouincias patuit, qua de causa de interioris Persiae statu, tam rara notitia ad Graecos peruenit. Num vero Graecorum silentium, ex ignorantia exortum, Orientalium narrationes de Turaniorum et Iraniorum bellis impugnare poterit? Nonne potius Graecorum libri ex his narrationibus supplendi et emendandi sint? Quare et nos Orientales harum traditionum auctores secuti sumus, quia Noderi regnum, solis defectu probabiliter definitum, in tempora proxima ante Cyrum incidit, quibus Medorum regnum floruisse conceditur.

Quanquam chronologiam ipsorum tum obscuram, tum mancam non amplexi simus, Persarum historiam ex Orientalium historiis eo maiori jure enarrabimus, quo tenuiores Graecorum libri hic deprehenduntur. Nodero igitur occiso, anno septingentesimo et septuagesimo octavo Afrasiabus, rex Turaniorum, Persiae regnum per duodecim annos occupauit, qui tamen a *Zalzero*, heroe istius aetaris

p) Diod. II, 24 — 28.

aetatis celeberrimo, e regno expulsus est. *Zabus*, <sup>q)</sup> *Tahamasp* filius, *Noderi* nepos ab eo rex eligitur, quem per quinque annos regnantem, intra quos pristinum splendorem regno restituere non poterat, filius ipse *Gerschaspius* <sup>r)</sup> excepit, qui nouem annis elapsis, ab *Afrasiabo* ex *Irania* ejectus, regno et vita priuatus, primam *Peschdiorum* dynastiam finiuit. Quatuor sequentibus annis, terris *Iraniorum* a *Turaniis* vastatis, tandem *Afrasiabo* *Persiae* regnum adimitur, idque anno septingentesimo quadragesimo octauo a. C. principi, e regia stirpe exorto, *Cai Cobadi*, nouae *Caianiorum* dynastiae auctori, vindicatur. Secundum *Graecos* anno septingentesimo et septuagesimo septimo a. C. *Arbacem*, *Mandaucem* in regno secutus triginta annos et unum, imperium, ab anno septingentesimo et septuagesimo septimo, ad septingentesimum quadragesimum sextum, tenuit.

Sequitur apud *Orientales* noua *Caianiorum* dynastia cuius auctor, *Caicobades*, <sup>s)</sup> regno, *Zalzeri* ac *Rostami* virtute, recuperato, non solum in milites magna liberalitate, decimis ad eos sustentandos exigendis, vltus est, sed etiam omnium commodis studiose consuluit. Quando *Caicobadem* in vrbe *Esfahanensi* centum annos *Samuelis* tempore regnasse tradunt, centum anni chronologiae repugnantes cum quinquaginta annis commutari possunt, quum *Caicobadis* nomen plura regna complectatur, quae ab anno septingentesimo quadragesimo octauo, ad sexcentimum et nonagesimum octauum floruerunt. Quam arcte hic omnia ex se nexa sint, quam apte *Caicobadis* vita cum *Gerschaspi* fati cohaereat, vel leuis obtutus quem-

F 3

que

q) Herbel. Th. IV. p. 615.

r) Herbel. Th. II. p. 527.

s) Herbel. Th. IV. p. 627. Ferdosi Shah Nameh Book VIII.

que docebit, neque igitur cum iis faciam, <sup>r)</sup> qui tres reges, *Cai Cobadem, Cai Caum, et Cai Chofrum* ex hac serie ejectos, ad longe antiquiora tempora remittant, etsi nihil occurrat, quod huic aetati minus aptum sit, neque regum series apud Orientales ob eximum genealogiae studium, et summam diligentiam, ea in re ab ipsis adhibitam, vllō modo turbari potest, imprimis cum nulla idonea causa adsit, cur regum ordinem sollicitemus. Nomen regis, *Cai*, his regibus praemissum, infirmius est argumentum, quam quod ideo series regum mutari possit, nam in libro Pehlevico Bondehesch non solum tribus istis nomen *Cai* praefigitur, sed etiam *Cai Gustaspus, Cai Lohraspus* commemorantur. Denique hoc epitheton non eximiam horum regum dignitatem atque potentiam declarat, imo absque singulari significato nominibus additur, et, si vel praecipua horum regum majestas eo indicaretur, quid est impedimento, quo minus de Medorum regibus, summa potentia conspicuis, cogitemus. Tum <sup>u)</sup> enim *Sofarmus*, ab anno septingentesimo quadragesimo sexto, ad septingentesimum quadragesimum secundum, *Artycas*, ab anno septingentesimo quadragesimo secundo, ad septingentesimum decimum nonum, *Arbianes*, ab anno septingentesimo decimo nono, ad sexcentesimum nonagesimum septimum regnarunt. *Cai Cobadem*, siue Patrem, siue avum, ex Orientalium auctoritate *Cai Caus* <sup>v)</sup> secundus Caianiorum rex secutus est, qui in regione Mazanderanensi proelio regem interfecit, sed alia expeditione in terram Mazanderanensem facta, pugna verso Marte conferta, in ipsorum captivitate vixit, donec eum *Rostamus* a vinculis liberaverit, cui

<sup>r)</sup> Neue Welt- und Menschengeschichte, übersetzt von Hilsmann. Th. I.  
<sup>u)</sup> Diod. II, 32.      <sup>v)</sup> Herbel. Th. II, p. 59.

cui haud ita multo post Syriam, Aegyptum, et Asiam minorem subactam, sororem in matrimonium dedit. Cai Cao, in bello, contra *Zulzogarem* Arabiae regem, gesto, filia huius pulcherrima obtigit, qua in Cai Cai castra missa, *Cai Caus* cuius gaudio se dedit, et vino, atque amore obrutus, mox a *Zulzogare*, rege Arabiae oppressus est. Cum *Rostamus* ei liberando succurreret, *Zulzogares* consilium pacis cum eo ineundae cepit, eique regem ac proceres captiuos reddere promisit, si terra ipsius ab exercitu hostili relinqueretur. Conditione accepta, *Cai Caus*, ex Arabia reuersus, *Sodabam*, *Zulzogaris* filiam, in Persiam adduxit, cuius incautos amores Poetae Orientales saepius decantarunt. Mox cum *Cai Cao* nunciatum esset, *Afrasiabum* Gihonem transisse, et Persiam inuasurum esse *Rostamus*, et *Siaveschus*, filius Cai Cai, ei obuiam euntes, supplici pacem concedunt, non solum *Caicao* improbatam, imo sublatam, siquidem *Siaveschum*, et *Rostamum* imperio priuauit, et *Thulum* exercitus ducem constituit. *Siaveschus*, in Turaniam confugiens, ab *Afrasiaba* filiam *Frankis* in matrimonium accipit, quam grauidam, *Cai Chofru* matrem, dolo *Afrasiabi* interfectus reliquit. Quo nuncio in Persia audito, *Rostamus Siaveschi* mortem ulturus, exercitu in Turaniam misso, *Afrasiabi* fratrem, *Gerschaspum* proelio prostermit, at *Siaveschi* filium, *Cai Chofrum* a Turaniis absconditum inuenire non potuit, quare *Guju* in Turaniam mittitur, ut eum indagaret, cui tandem contigit, cum eo conuenire deque fuga consultare, ut cum matre sua *Frankis*, felicissime ex hostium manu erepta, litore Gihonis trajecto, in Persiam rediret. Cum *Cai Cao* filius *Fraimorz* dictus superesset, deque eo dubius haereret, utrum filio *Fraimorz*, an nepoti *Cai Chofru* regnum traderet, ei regiam coronam promisit, qui arcem *Arbelorum*

lorum

lorum in regione Adherbidschanensi expugnaturus esset. *Chai Chofru*, arce expugnata, postquam Cai Caus centum et quinquaginta annos illud tenuerat, Persiae regnum quoque contigit, cui cum omnes fere longaeuam vitam tribuant, nomine ejus plures reges comprehendi videntur, qui per sexaginta tres annos, ab anno sexcentesimo nonagesimo octauo, ad sexcentesimum trigessimum quintum regnarunt, nimirum *Artaeus* et *Artynes*.<sup>w)</sup> *Artaeo* rege *Parsondes*, quandam regii tribunalis sententiam aegre ferens, ad *Cadusios* transfugit, et, grauissimo odio contra *Medos* in iis excitato, aditus terrae *Cadusiorum* magno exercitu ita occupat, vt *Artaeo*, qui ipsum ob seditionem castigaturus erat, clade ingenti prostrato, *Cadusiorum* fines defenderet. Post *Artaeum*, ab anno sexcentesimo nonagesimo septimo, ad sexcentesimum quinquagesimum septimum *Medis* imperantem, *Artynes* regnum occupat ab anno sexcentesimo quinquagesimo septimo, ad sexcentesimum trigessimum quintum.

Orientalis *Cai Caum* ob diuturnum ipsius imperium cum *Nemrodo* comparant, qui eum a radice *mauariden* immortalem dictum esse putant, quae tamen interpretatio e *Semitica* dialecto non petita, vix admittenda erit, neque si vel probari posset, talis similitudo nos eo adducere debet, vt tempora diuersissima confundamus.

Orientalis *Cai Cao* successisse tradunt, nepotem ipsius, *Cai Chofrum*, *Siaveschi* filium, qui patris mortem vlturus, in *Turaniam* irrupit; sed variis proeliis commissis, tandem *Afrasiabum* inter et *Cai Chofrum* conuenit, de duodecim viris ex utroque exercitu eligendis, qui manus conferrerent, quorum fors genti suae vel cladem vel victoriam pararet.

<sup>w)</sup> Diod. II, 33. et 34.

raret. Turaniis victis, et pace cum Persis modo restituta, *Afrasiabus* prouincia Chorasanensi deuastanda eam mox rupit. Cum *Furudes*, frater *Cai Chofru*, ex alia matre a *Cai Cao* susceptus, in Turaniorum terris ab *Afrasiabo* arci cui-dam praefectus esset, *Cai Chofru*, *Fraiborzo*, et *Thuso* du-cibus exercitus contra Turanios missi mandata dedit, vt vitam eius tuerentur, ad quae peragenda *Furudem* mo-nuerunt, eique de *Cai Chofru* voluntate, et animo persua-dere studuerunt. *Furudem* his incitamentis neglectis, pugna facta periisse, ad regis aures pertingit, quo audito, iratus *Thusum*, vinculis constrictum, ad se mitti, et *Frai-borzo* imperium tradi iubet, qui a *Pirano Vissch* prostra-tus, celerrima tantum fuga sibi consuluit. Imperio ad *Gudarzum* translato, auxiliisque a *Thuso* duce missis, Per-sae tamen a Turaniis in terras Chorasanenses repulsi, a *Ro-stami* copiis tandem sustentati, *Rostami* \*) incredibili vir-tute et furore Turanios vincunt. Bella iterantur, et belli feruore aucto, *Cai Chofru* tandem *Rostami* ope *Afrasia-bum*, et fratrem ipsius *Schaidam*, in regione *Adherbid-schanensi* errantes, neci tradidit. Narrant, *Cai Chofru* virtute serpentem horrendum occisum, ideoque *Balcae* pyraeum ab ipso exstructum fuisse, vbi inde a *Cai Chofru* temporibus sedes regum Persiarum ideo fuit, vt eo facilius Turaniis dominarentur. *Cai Chofru* ibi vixit, donec curis regiis sepositis, in deserta abiisse dicitur, quia de morte ipsius parum certi norunt. Cum *Cai Chofru*, quem nona-ginta annos vixisse et sexaginta regnasse tradunt, *Medorum* rex *Antibarnas*, y) ab *Herodoto* z) *Cyaxares* dictus, com-parari poterit, cuius aetate Parthi a *Medis* defecerunt, deni-

x) *Herbel. Th. III. p. 785. Ferdosi Shah Nameh Book VIII.*

y) *Diod. II, 34.* z) *Herod. I, 104. et 105.*

## G

denique vero vrbe et terra, Sacis, genti Scytharum ad montem Emodum degenti, tradita, post strages cruentas editas, pacem cum Medis inierunt. Cum ab omnibus circa haec tempora Scytharum inuasio in Asiam facta commemoretur, Herodotus quoque narrat, Scythas Madya duce ex Europa in Asiam irrupisse, eamque fere totam per viginti et octo annos occupasse, sed eos tandem a Cyaxare victos, et imperio priuatos esse. Scythis ex Asia expulsis Cyaxares bellum Lydis <sup>a)</sup> infert, qui Scythis auxilia tulerant, vbi anno sexcentesimo ante Christum natum ex variorum Astronomorum sententia, solis eclipsis, terrore militibus incutiendo, pacem restituit. <sup>b)</sup> Vtrum vero Scytharum imperium viginti et octo annos in Asia fuerit, de eo dubitem, quia tum non apparet, quomodo Scythae tam diu Asiae dominantes a Medis vinci, et ex Asia expelli potuerint, et ad quodnam tempus bellum contra Lydos gestum, atque obsidio Niniues referri debeat. Niniven <sup>c)</sup> quidem anno sequenti post pacem restitutam Cyaxares occupat, sed plures anni post Scythas domitos praeterlabi debuerunt, ante quam Medi Lydis bellum, per quinque annos gestum, inferre potuerunt. Ne igitur haec facta, Cyaxaris regnum quadraginta annorum, ab anno sexcentesimo trigesimo quinto, ad quingentesimum nonagesimum quintum a. C., excedant, imperio Scytharum breuius tempus duodecim annorum cum Orientalibus <sup>d)</sup> tribuendum erit.

Quam belli, contra Lydos gesti, causam Herodotus <sup>e)</sup> inde repetit, quod Scythae, quibus Cyaxares bene cupiens pueros in lingua Scytharum, et arte telorum jaciendorum

eru-

<sup>a)</sup> Herod. I, 73. et 74.

<sup>b)</sup> Herod. I, 74.

<sup>c)</sup> Herod. I, 106.

<sup>d)</sup> Herod. I, 73.

<sup>e)</sup> Herbel. Th. I, p. 189.

erudiendos tradiderit, ob injuriam ipsis factam, Cyaxaris filiis trucidatis, ad Alyattem Lydorum regem fugerint, a quo defendebantur, ea vix cuiquam probari poterit, qui de Scytharum inuasionem, eodem tempore facta cogitauerit.

Quamuis *Lohraspus* *f)* cum *Cai Chofru* nulla affinitate conjunctus erat, ei tamen ob praeclaras animi et corporis virtutes successit. Disciplinam militarem emendasse, atque arma exercitu, Rahamo duce, misso contra Palaestinam tulisse traditur, qui Syria et Palaestina in potestatem redacta, Hierosolymisque expilatis, pro rege *Bokht Nasser* habitus est. *Lohraspo* fuit filius, *Kischtaspo*, qui fastu elatus patrem de throno deturbare studuit, sed ab aliis destitutus, patria relicta ad Turanios concessit, quibus ad iutus patri bellum intulit, quod pater eo minus feliciter confici posse sperauit, quo plures Persae ad Turaniorum partes transferunt. Cum igitur *Kischtaspo* sponte imperium post viginti sex annos tradidisset, *Balcam* abiit, vbi paulo post ab *Ardschasto*, *Afrasiabi* fratre, interfectus est. *Anquetilius* *g)* in hanc sententiam quidem concessit, ut, quae Orientales de *Lohraspo* narrant, alia ad *Astyagem*, alia ad *Cyrum* transferret, sed traditionibus Orientalium conuenientius quaedam Cyaxaris aetati, nonnulla *Astyagis* regno tribuenda videntur. Narratio de remotissimis *Lohraspi* expeditionibus ad Cyaxaris tempora, bellum vero a filio *Kischtaspo*, patri *Lohraspo* illatum, ad *Astyagem* referri debet. Cum *Lohraspo* igitur, ut modo ostendi, *Antibarae* siue *Cyaxaris* successor *Astyages*, vltimus Medorum rex, a *Cyro* regno exutus, comparandus erit, cujus somnia, et crudelitatem in nepotem atque *Harpagum* *h)* *Herodotus* narrat. Si regno *Astyagis* triginta quinque annos tribui-

G 2

mus

*f)* Herbel. Th. III, p. 199.

*g)* Anquetil Memoire sur Herodote et Ctesias.

*h)* Her. I, 108—119.

mus *i*) ita, ut inde ab anno quingentesimo nonagesimo quinto, ad quingentesimum et sexagesimum Medis imperaverit, tempus cum omnibus fere Graecis convenit, qui Olympiadis quinquagesimae quintae primo anno Cyrum rerum potitum esse tradunt, *k*) sed cum Ptolomaei canone annos viginti duo regis Cyri (ab anno quingentesimo sexagesimo, ad quingentesimum trigessimum octavum), ad Babylonem eversam, Medorum imperio adjiciamus, quia inde a Babylone expugnata Persarum principatus demum incipit. Cum his igitur Medorum regibus, Asiae principatum tenentibus, neque cum dynastis Ninives vel Babylonis, quanquam plures regibus Medorum non parebant, reges Orientalium comparandi sunt, quos tamen recensimus, quorum quippe res in Assyriorum historia haud infimum locum tuetur. Series Regum Medorum igitur inde ab anno octingentesimo quinto, ad quingentesimum trigessimum octavum imperantium haec fuit.

| Regis Nomen          | Regnat | Annos | Ab Anno       | Ad Anno           | a. C.                 |
|----------------------|--------|-------|---------------|-------------------|-----------------------|
| Arbaces <i>l</i> )   | regnat | 28    | annos ab anno | 805 <sup>to</sup> | ad 777 <sup>num</sup> |
| Mandaucis <i>m</i> ) | —      | 31    | —             | 777 <sup>mo</sup> | — 746 <sup>tum</sup>  |
| Sofarnus <i>n</i> )  | —      | 4     | —             | 746 <sup>mo</sup> | — 742 <sup>dum</sup>  |
| Artycas <i>o</i> )   | —      | 25    | —             | 742 <sup>do</sup> | — 719 <sup>num</sup>  |
| Arbianes <i>p</i> )  | —      | 22    | —             | 719 <sup>mo</sup> | — 697 <sup>num</sup>  |
| Artaeus <i>q</i> )   | —      | 40    | —             | 76 <sup>mo</sup>  | — 657 <sup>num</sup>  |
| Artynes <i>r</i> )   | —      | 22    | —             | 657 <sup>mo</sup> | — 635 <sup>tum</sup>  |
| Artibaras <i>s</i> ) | —      | 40    | —             | 635 <sup>to</sup> | — 595 <sup>tum</sup>  |
| Astyages <i>t</i> )  | —      | 55    | —             | 595 <sup>to</sup> | — 540 <sup>num</sup>  |
| Cyrus <i>u</i> )     | —      | 22    | —             | 560 <sup>mo</sup> | — 538 <sup>vum</sup>  |

*Dyna-*

*i*) Herod. I, 130.

*k*) Euseb. Praep. Euangel. L. X. c. 10. Diod. Sicc. Fragmenta. Tom. II. p. 640. et ed. Wesseling. *l*) Diod. II, 33.

*m*) Cum in singulis regum annis vix vni ob nimium eorum dissensum solummodo fides haberi possit, regnum Mandaucis, auctoritate quidem destitutus, sed computu totius spectato, constituitur.

*n*) Jul. Afr. Excerptt. Chronologg. p. 78.

*o*) ibid. *p*) Diod. II, 32.

*q*) Diod. II, 32.

*r*) Diod. II, 34.

*s*) Her. I, 106. Diod. II, 34.

*t*) Herod. I, 130.

*u*) Syncell, p. 206.

*Dynastae Ninives.*

Ninus secundus <sup>v)</sup> Sardanapali filius, ad Cottam Paphlagoniae praefectum missus, cum Arbaces Niniven obsidione premeret, tandem ad Niniven rediisse, et per vnde viginti annos ibi regnasse fertur. <sup>w)</sup> Saraco, <sup>x)</sup> primo post bellum contra Lydos gestum anno, a Cyaxare et Nabopallare devicto, Ninive devastata est, vnda ea, quae Diodorus <sup>y)</sup> de Ninive ab Arbace eversa narrat, corrigenda deque ejus occupatione intelligenda erunt.

*Dynastae Babylonis.*

Belesy, <sup>z)</sup> quem Arbaces anno octingentesimo quinto a. C. Babylonis satrapam constituerat, Nabonassar succedit, nam Belesyn inter et Nabonassarem nullus Babylonis satrapa commemoratur.

Cum a Ptolemaeo <sup>a)</sup> inde a Rege Nabonassare, ad Alexandri obitum quadringenti et viginti quatuor anni numerentur, nimirum ducenti et nouem a Nabonassare ad Nabonidum, ducenti et septem a Cyro, ad Darii Codomanni mortem, et octo a regno Persarum everso ad Alexandri mortem, <sup>b)</sup> qui Olympiadis centesimae decimae quartae anno secundo (post regnum tredecim annorum) mortuus est, aera Nabonassarum annum septingentesimum quadragesimum septimum a. C. attingit, cui numero si quinquaginta octo annos Belesys addideris, octingentesimus quintus a. C. annus, primus regni Medorum prodibit. Aera Nabonassarum temporum rationes supra propositae, egregie comprobantur, quae, si vel in quibusdam annis a vero aber-

G 3

rent

v) Diod. II, 26.

w) Reliqui Ninives dynastae inter Ninum et Saracum a Graecis omittuntur.

x) Syncell. Chron. p. 207. et 210. y) Diod. II, 27. z) Diod. II, 28.

a) Syncell. Chron. p. 208. et Ptolom. in Canone Astronomico.

b) Diod. XVII, Just. XII, 16. cf. XI, 1.

rent, Julii Africani chronologiam, Medorum regno ducentos et sexaginta septem annos tribuentem, proxime a vero abesse eo certius euincit, quo firmioribus fundamentis Nabonassaris aera nititur, ex astronomicis obseruatis facta, cui ferior usus, quippe qui Marci Aurelii aetate demum invaluit, atque recentiora ipsius initia vix quicquam detrudere possunt. Causa enim, cur a Nabonassaris regno temporis ordinem restituerit, neque ulterius adscenderit, in basi ejus chronologica, i. e. in defectu obseruatorum astronomicorum latere videtur, quae ad Belesys tempora non redierunt. Singulis regibus a Nabonassare, ad Nabonidum ducentos et nouem annos tribuit, quibus si adjeceris quinquaginta octo annos dynastiae Belesys, ducenti et sexaginta septem anni regni Medorum efficientur. Ptolomaeus reges Babylonis in Canone Astronomico sic disposuit.

|                      |    |       |                        |   |       |
|----------------------|----|-------|------------------------|---|-------|
| Nabonassar regnat    | 14 | annos | Meseffimordacus regnat | 4 | annos |
| Nabius               | —  | 2     | Interregnum            | — | 8     |
| Chinzirus sine Porus | —  | 5     | Assaradinus            | — | 13    |
| Jugaeus              | —  | 5     | Saosduchaeus           | — | 20    |
| Mardocempades        | —  | 12    | Chyniladan             | — | 22    |
| Arcianus             | —  | 5     | Nabopolassar c)        | — | 21    |
| Interregnum          | —  | 2     | Nabocolassar d)        | — | 43    |
| Belibus              | —  | 5     | Ilowardam e)           | — | 2     |
| Apronadius           | —  | 6     | Nerecollassar f)       | — | 4     |
| Rigebelus            | —  | 1     | Nabonadius g)          | — | 17    |

Scripto-

- c) Regnum vsurpat, et senex filium regni socium admittit. Syncell. p. 206.  
d) Rege Aegypti Necho ad Euphratem clade immissa profligato, Carchemisch urbem Aegypti occupat. Ex Eupolemi fragmento in Eusebii praeparatione Euangelica L. IX. c. 59. et Syncelli Chronographia p. 210. apparet, eum cum Artibara Medorum rege foedus pepigisse, ad Palaestynam et Syriam incredibili copiarum vi subjugandam. Judaea deuastata ac templo spoliato, regem abduxit, et secundum Abydenum ex Megasthene, in Eusebii Praeparationis Euangelicae L. IX<sup>uo</sup>, Tyro expugnata, Aegypto minatus, tributis Aethiopiae impositis, ad Iberiam vsque peruenit, et Babylonem nouis cimeliis ornauit. e) Syncell. p. 226.  
f) Ibid. et Cedr. Annal. p. 113. g) Ibid. Sync. et Cedr. Her. I, 74.

Scriptores Sacri Medis Assyriae ac Babylonis reges opponunt, quos inde ab anno trigesimo octavo regis Judae Azariae commemorant. <sup>h)</sup> Circa annum septingentesimum septimum a. C. Phul <sup>i)</sup> rex Assyriae, Samaria occupata, a Rege Menahemo multam pecuniam exegit. Tertio post decimum fere anno (757 a. C.) Tiglath Pileffer, <sup>k)</sup> Assyriae rex, Samaria devastata primo Pecaë Regis Israelitarum anno, Hionitas, Abelenfes, Beth Maechitas, Janohenfes, Kedesitas, Hazoritas, Gileaditas, Galilaeos et tribum Naphtalitarum in Assyriam abduxit. Anno post decimum septimo (740 a. C.) Ahafus Tiglath Pilefferem <sup>l)</sup> Assyriae regem, magnis muneribus missis, in auxilium contra Rezinum Syriae regem vocavit. Quindecim annis post, (725 a. C.) Salmanasser <sup>m)</sup> Hoseae, regi Samariae tributa imposuit, quae cum non soluerentur, sex annis post, (719 a. C.) Samariam occupavit, et Israelitis in Assyriam adducendis, Halam et Haborem ad flumen Gofanense et vrbes Medorum <sup>n)</sup> novas sedes constituit, Samariamque a Babyloniae, Cuthae, Avaë, Hevathi civibus, et a Sepharvaimitis coli iussit. Cum octo annis elapsis (711 a. C.) Rex Hiskias Regi Assyriae tributa negaret, Sanheribus <sup>o)</sup> Judaeam devastavit, neque, muneribus ab Hiskia acceptis eam prius reliquit, quam cladem centum et octoginta quinque milium hominum contraxisset. Cum Niniven rediisset, intercul-

<sup>h)</sup> Septingentesimo septuagesimo a. C. v. Desvignoles chronologie P. II.

<sup>i)</sup> II. Reg. XV, 19. <sup>k)</sup> XV, 27. cf. 29. <sup>l)</sup> XVI, 7.

<sup>m)</sup> II. Reg. XVII, 1. cf. 5, 6 24.

<sup>n)</sup> Salmanasser ideo Medorum rex non fuit, quia vrbes Medorum ab Israelitis habitari concessit, cum Ninives et Babylonis reges Medorum Caesaribus quodammodo parerent. Ciues vero Babyloniae Hierosolyma adduxit, quia reges Ninivitarum ante Berodachum Baladanum, Babylonis regem, Babyloniis dominati sunt.

<sup>o)</sup> II. Reg. XVIII, 13, XIV, 35 — 37.

cultum Nifrocho factum, ab Adramelecho, et Sarazere filiis ipsius, in aedibus sacris interficitur, cui filius Afferhaddon successit, in quem Sacri scriptores definunt. Quia hi reges Assyriae, a sequentibus Babylonis regibus in libris sacris discernuntur, et Sanheribus in Ninive commoratus est, nescio, annon a vero proxime absis, quando illos pro Ninives regibus habueris, cui opinioni non solum illud fauet, quod ab exteris scriptoribus *p)* Saracus, Ninives rex, a Nabopalassaro devictus commemoretur, sed eorum *q)* quoque consensus, qui Cyaxaris aetate Ninum demum eueriam esse narrant. Qua de causa Reges a Phule, vsque ad Afferhaddonem, cum regibus Babylonis, a Ptolomaeo commemoratis, comparari nequeunt.

Agmen regum Babylonis potentiorum, a Scriptoribus sacris laudatorum, Berodachus Baladanus *r)* ducit, qui per legatos Hiskiae valetudinem restauratam gratulatus est, etsi rex Assyriae contra Judaeos bellum gesserat, neque igitur cum successore Sanheribi commutari potest, quamvis ejus aetas intra quindecim posteriores Hiskiae annos (ab anno 711<sup>mo</sup>) vsque ad 696<sup>to</sup> a. C. incidat. Temporibus Manassis, Amonis, et Josiae, Judaeae regum, qui per octoginta annos (ab anno 696<sup>to</sup> ad 608<sup>vum</sup> a. C.) imperarunt, Regum Assyriae nulla fit mentio, nisi quod Pharaon Necho *s)* rex Aegypti, expeditionem contra Assyriae siue Babylonis regem, ad Euphratis littora fecerit, qui vero a Nebucadnezare tum Assyriae rege devictus est. Cum Nebucadnezar Jojachim suae quoque potestati subjecisset, Judaeam *t)* inuasit, et Hierosolymis expilatis, rege ac proceribus abductis, novum Hierosolymorum regem Zede-

*p)* Syncell. p. 210.

*s)* II. Reg. XXII, 29.

*q)* Herod. I, 106.

*t)* XXIV, 1, 12, 17.

*r)* II. Reg. XX, 12.

Zedekiam constituit, quem a Nebucadnezare deficientem, crudeliter castigatum cum magna civium copia Babylonem misit. Haud ita multo post, Judaei Babyloniorum odia et iras iterum experti sunt, cum Nebufar Adan, dux exercitus Babylonii, monumentis et vasis sacris ablatis, residuam populi partem in exilium abduceret. <sup>u)</sup> Anno trigesimo septimo, postquam Jojachimus regno priuatus erat, primo Evil Merodachi, Regis Babylonis, Jojachimus imperium Judaeae recuperavit, vnde Nebucadnezarem, qui Jojachimo abducto, jam octo annos regnarat, quadraginta quatuor annos (ab anno 608<sup>vo</sup> vsque ad 564<sup>to</sup> a. C.) imperium tenuisse sequeretur, nisi ex his octo annis vnus ad Nabopalassarem, patrem Nebucadnezaris referendus videatur, quia Pater filium in regni societatem abduxerat; ne cum Ptolomaei canone pugnemus.

Liber Danielis, Nebucadnezaris filium et successorem, quem Jeremias, <sup>v)</sup> et auctor libri secundi Regum <sup>w)</sup> Evil Merodachum appellant, Belsazerum fuisse dicit, <sup>x)</sup> neque quicquam memoria dignum de eo tradit, nisi quod aliquando post habitas splendidissimas epulas, inter quas oraculum de eo edebatur, occisus sit. Quo interfecto, Darius Medus regnum obtinuisse traditur, antequam vero de eo accuratius exponimus, ad librum Judith redeamus, deque ejus fide atque auctoritate videamus.

Cum libri Regum et Chronicorum, nec non Jeremiae ac Davidis oracula, nihil de Holofernus morte commemorent, neque heroicam Judithae virtutem praedicent, gravis exorietur de rei veritate dubitatio, quae multum augeatur necesse est, si narrationem in variis cum historia

<sup>u)</sup> II. Reg. XXV, 7, 11 — 20. 27.      <sup>v)</sup> Jer. LH, 51.  
<sup>w)</sup> II. Reg. XXV, 27.      <sup>x)</sup> Dan. V, 1. 2.

ria pugnare videas. Consilium enim auctoris huius libri illud fuisse videtur, vt Judaeorum felicia odia in hostem, suae ciuitatis euersorem, enarraret, et animis, ob magnam cladem afflictis, hoc qualecunque solatium pararet; quare errores historicos in scriptore serioris aetatis excusandos esse putem, cuius non fuit, bellum Assyriorum contra Judaeos enarrare. Arphaxadi, *y*) Ecbatanorum conditoris, Medorum regis, Nebucadnezar, Ninives rex, aequalis fuisse, eique bellum intulisse fertur, in quo a populis Euphrati, Tigridi et Hydaspis vicinis adiutus, Arphaxadum in campo Bagaviensi prostravit. At quis est Arphaxadus, Medorum rex, Nebucadnezaris aequalis? Neque cum Syncello, *z*) neque cum Herodoto *a*) noster scriptor conuenit, qui Artibaram vel Cyaxarem Nebucadnezaris (Labyneti) aequalem sistunt, neque in narratione belli, contra Medos gesti, vllius auctoritate nititur, imo cum iis pugnat, qui Cyaxarem in expugnanda vrbe Nino Nebucadnezaris auxilio vsum esse tradunt. Deinde manifestus error in eo deprehenditur, quod Arphaxadus Ecbatanorum conditor dicatur, *b*) quae jam ante Semiramidem aedificata fuerunt, in quibus Arbaces *c*) iam versatus est. Fortassis Arphaxadus a nostro scriptore cum Arbace commutatur, eique, tanquam novarum rerum auctori, origines Ecbatanorum tribuuntur, quae auctor, Medorum historiae parum peritus, ad Nebucadnezaris aetatem transtulit, cum consilio suo satisfactum videretur, si modo lector intelligeret, Nebucadnezaris potentiae, hoste metuendo superato, noua accessisse incrementa. Tum Nebucadnezarem in vrbe Ninive sedisse

con-

*y*) Judith I, 5.

*b*) Diod. II, 13.

*z*) Syncell. p. 210.

*c*) Diod. II, 28.

*a*) Herod. I, 74.

contra omnium testimonia refert, qui Babylonem ab ipso habitatam esse tradunt, de quo eo minus dubitari poterit, quo certius Ninum ipsius temporibus, atque ipsius auxilio a Cyaxare euersam esse constat. Porro libri auctor Nebucadnezaris socios, populos Euphrati, Tigridi et Hydaspis vicinos nominat, quod ab omni probabilitate destituitur. Si quid enim errorem aperto indicat, profecto hoc est, quod gentes Mesopotamiae cum populis Hydaspis finitimis jungantur, quos fere triginta gradus longitudinis segregant. <sup>d)</sup> Gens, ad montes Emodos in extremis Scythiae confiniis habitans, Nebucadnezari Medorum regem impugnanti, nulla auxilia mittere potuit. Si quis vero in tam breui narratione tot et tam graues errores animaduertit, fidem atque auctoritatem historicam merito ei denegabit.

Liber Danielis autem, fons in historia posteriorum Babyloniae regum, suam vtilitatem ad illustrandam Babyloniorum historiam non amittet, si vel non omnes libri hujus particulae a Daniele proficiscantur, sed aliae ab alio collectae, aliae ab editore additae sint. Si enim vel de narrationum veritate dubitemus, non est, cur breues capitum titulos in suspicionem adducamus, et si vel caput lectum oraculorum Danielis ab ipso non profectum, sed ab alio ex variis traditionibus compositum sit, tum quoque exinde probari poterit, Darium Medum anno sexagesimo secundo aetatis suae regnum occupasse, praefectos prouinciarum constituisse, eumque Medorum atque Persarum regem fuisse, neque quisquam de his nulla difficultate impeditis dubitauit.

H 2

Nebu-

d) Hydaspis nomine nullus in Mesopotamia fluius reperitur, vt vult Oertel in Thesauro Geograph, ad vocem Hydaspes.

Nebucadnezaris filius, aliis Evil Merodach, Danieli Bellazer, Graecis <sup>e)</sup> *Ilowardamus* dictus est, cujus tertio anno commemorato, et reliquis Babylonis regibus omiſſis, ad Darium Medum Babyloniorum regnum ſtatim tranſiſſe narrant.

Quicquid de eo ſentias id tamen apparebit, Daniele in Bellazere hiftoriam regum indigenarum Babyloniorum finiſſe, eorumque res non plene deſcripſiſſe, quia Bellazere mortuo, ſimpliciter Darius Medus rerum Babyloniarum potitus eſſe legitur, neque eo ipſo reges inter Bellazerem et Darium excluduntur. <sup>f)</sup> Danielis enim libro, omni chronologia deſtituto, rerum ſerie mirum in modum lacerata, vix in rerum nexu tantum pondus erit, vt hypotheſis parum probabilis iudicanda ſit, ex qua inter Bellazerem et Darium reges alii numerentur, imprimis cum in eo inter ſe conueniant, quod Bellazer et Ilowardamus interfectus ſit, neque Danielis liber annos regis Bellazeris indicet, quos igitur ad vltimi Babyloniae regis tempora per viginti et duo annos (a 561<sup>mo</sup> ad 538<sup>vum</sup>) extendere licet. <sup>g)</sup> Regno aetatis ſuae ſexageſimo ſecundo occupato, Darius Medus prouinciarum centum et viginti praefectos conſtituit, tribus principibus ſubjectos, cujus muneri Daniel tam praeclare praefuit, vt rex conſilium iniret, eum ſummum regni praefectum creandi. Principes reliqui inuidia agitati, qui Daniele e medio tollere quidem non ſuſtinebant, ſed iuſtitiae quadam ſpecie eum perdere malebant, a Rege impetrant, vt legem ex Medorum et Perſarum iure immutabilem ſanciat, quae iuberet, a nemine intra viginti dies neque ad Deum, neque ad hominem,

<sup>e)</sup> Syncell. p. 206.

<sup>f)</sup> Dan. VIII, c. V, 40.

<sup>g)</sup> Dan. VI.

nem, nisi ad regem preces esse faciendas. Daniel Judaeus, Deum suo more adorans, in crimen legis violatae adductus, ex Medorum et Persarum jure capitis damnatur, neque a rege liberari potest, quia regni principes maxime urgent, legem a rege sancitam e Medorum atque Persarum jure non mutari posse. Haec satis perspicue Darium declarant regem, qui post Babylonem a Cyro expugnatam, regnum tenuit, cum rex Babyloniae Medorum et Persarum juribus adstringi non potuisset, nisi Medi et Persae Babyloniae imperassent. Qua de causa in Syncelli et Cedreni sententiam abire non possumus, qui Darium, Astyagem et Nabennidum vnum eundemque fuisse putant, siquidem Graeci Babylonem ab Astyage expugnatam esse nunquam referunt, <sup>h)</sup> imo Babyloniae regnum, vltimis temporibus, Medorum regibus non amplius paruisse constat. Quis igitur erit, nisi vicarius regni, Babyloni a Cyro datus, e gente Ahasveri (Astyagis) oriundus, fortassis Cyri auunculus, cujus iram hoc modo delinire studuit, vt Babylonis Satrapiam ei concederet. Si fratrem Astyagis intellexeris, profecto aetas ipsius cum annis Darii Chaldaeorum regis conueniet, ad quos Darius genus retulit, tumque apparebit, cur leges Medorum et Persarum in Babylone valuerint, nimirum quia Cyrus, Persarum rex, Babyloni expugnatam Medum praefecerat. Si Astyages sub Dario lateret, Persarum a Medis debellatorum jura non ab hostibus Danielis commemorari potuissent, neque vllius momenti hac in re decernenda fuissent. Si quis vero dubitauerit de hujus sententiae veritate, quod sic non appareat, quomodo Darius Cyro prior com-

H 3

memo-

<sup>h)</sup> Cedren. Anal. p. 115. Syncell. p. 226.

memorari possit, cui Cyrus successisse videatur, is Judaeum narrare cogitet, qui omnia eatenus aestimat, quatenus ad suas res faciunt, et populi Judaici fata attingunt. Quae cum ita sint, Darius Babyloniae regulus, a quo Judaeorum ibi degentium fors pendebat, scriptori Judaico non inferiori loco ponendus erat, quam Cyrus, rex totius Asiae, qui, Dario mortuo, Babylonem ipsemet gubernavit. Non solum enim Cyrus hoc modo Medorum animos quietos et benevolos sibi reddidit, sed etiam mos victoris fuit, regum devictorum filiis vel cognatis praefecturam tribuendi, quod nunc eo magis opus erat, quo saepius Cyrus a Babylone aberat. E decimo autem capite oraculorum Danielis apparet, chronologiam Danielis esse nullam, ubi tertio Cyri anno commemorando, Judaicus scriptor ab eo demum tempore numerasse intelligitur, ex quo Cyrus in Babylone regnavit, cum potius hic annus secundum Graecos vigesimus octavus regni ipsius esset, qui totus cum chronologia conspirat. Quo consensu nostra hypothesis egregie adjuvatur, siquidem anni reguli Babyloniae, neque in regno Medorum numerari possunt, neque Chronologia imperii Persarum difficultatibus impeditur, cum quibus illis conflictandum est, qui aut Astyagis regnum ad illa usque tempora extendere, aut etiam regem inter Astyagis et Cyri regna collocare coguntur. Priorem Syncelli et Cedreni sententiam modo tetigimus, nunc de ea dispiciamus, quae <sup>i)</sup> Josepho auctore Darium cum Xenophontis Cyaxare comparandum esse statuit. Ut vero de Dario recte judicemus, de Cyaxare paulo accuratius disquirendum erit.

Xeno-

<sup>i)</sup> Joseph. Archaeol. X, 11; 4. cf. Xen. Cyr. I, 5; 7.

Xenophon in Cyropaedia, inter Astyagem et Cyrum collocat Cyaxarem, Astyagis filium, Cyri auunculum, Ec-batanorum regem, qui Cyro regnum cum filio tradiderit. Omnes vero fateri coguntur, <sup>k)</sup> Xenophontis Cyropaediae fidem nullam haberi posse, neque eam docere quid factum sit, sed quid fieri debeat, non qualis imperator Cyrus fuerit, sed quae sint imperatoris officia. Qua de causa ii Cyropaedia abuti, et contra auctoris consilium facere censentur, qui e libro non solum in singulis cum Ctesia, Herodoto aliisque pugnante, sed in vniuersa narratione ab iis discedente, testimonia historica repetunt. Quibus concessis, neque ei fidem in Cyaxare, Astyagis filio commemorando habebimus, quia Herodotus <sup>l)</sup> diserte negat, filium Astyagi fuisse, et ne vnus quidem ex omnibus, qui a Ctesia pendent, Astyagi filium tribuit, sed omnis fere antiquitas, paucis exceptis, Medorum regnum in Astyage finit; in primis cum ratio reddi possit, cur Xenophon personam Cyaxaris in scenam produxerit, quippe qui a Cyri bonis moribus, magno ingenio et eximia virtute tantum differt, vt laudes illius eo magis resplendescant, nosque eo certius in admirationem rapiant, quo fortius Cyaxaris vitia nos in contemptum illius trahunt. Quia omnis magnitudo, quando ei alia opponitur, tum demum vere cognoscitur, Xenophon inertem strenuo, effoeminatum magnanimo, timidum forti, hebetem sagaci, impotentem continenti, inuidia agitatum laudum aemulo opponit, sicque perfectissimum ducem atque regem describit, dum quaevis bona et praeclare gesta de Cyro praedicat. Si consilium scriptoris hoc fuit, occasio admodum facilis videbitur,

<sup>k)</sup> Dionys. Hal. Epist. ad Pomp. Cic. Ep. ad Q. Fratrem I, 1; 8. Gell. Noct. Att. XIV, 3. <sup>l)</sup> Herod. I, 109.

tur, quae Astyagi fratrem siue vllum affinem tribuere potuit, cum nihil omnino perfecisse dicatur, nisi Cyro socio, vnde suspicio enascitur, ne Xenophon Cyaxarem in communionem rerum gestarum induxerit, quas Cyrus solus peregit. Quia igitur Cyaxares Xenophontis nulla auctoritate nititur, neque Iosephi testimonium, e Cyropaedia petatum, fidem meretur, ejusdem sententia improbanda erit, ex qua Darius Medus cum Cyaxare comparatur, quanquam primae origines vtriusque ex eadem traditione deriuatae videantur. Qui Aeschyli <sup>m)</sup> testimonio nitantur ad Cyaxarem historiae vindicandum, hi non cogitant, Aeschylum in multis ab Herodoto et Ctesia ideo differre, quia rumoribus magis quam certis historiae testimoniis obsecutus est, deinde ipsam initii obscuritatem traditioni incertae deberi. Si Aeschylo certa fuisset rerum Persicarum notitia, virum Medum ejusque filium clarius indicasset, quare explicatio, ex traditione communi hausta, loci hujus difficultati optime medebitur, quae ex eodem fonte in historia Darii Medi et Cyaxaris promanauit. Aeschylus enim in viri Medi filio eandem famam secutus est, modo vt affinem Astyagis cum filio ejus commutaret. Verum enim vero traditionis tam incertae, ab ingenio poetae mutatae, fons impurus atque turbidus filium Astyagi ab Herodoto diserte negatum, ab omnibus fere aliis omissum, historiae vindicare non poterit, si vel concedatur, Astyagem esse virum Medum, qui agmen regum Persiae ducit, quamuis de hoc quoque dubitare possis. Quod si Aeschylus auctorem regni Persarum, ducem exercitus, Astyagem intellexisset, eodem jure de vlllo alio Medorum rege cogitare potuisset, quibus Persae semper fere paruerunt,

<sup>m)</sup> Aeschyli Persae v. 762. ff. ed. Schütz Vol. II. Comp. I.

runt, neque Astyagem virum Medum exercitus ducem, imo Medorum regem dixisset. Quam ob causam illustrem exercitus ducem, e gente Medorum exortum, intelligere mallet, qui libertate Persarum contra Medos tuenda, infirmas ipsorum res auxit, qualis Harpagus ex Herodoti <sup>n)</sup> narratione fuit. Is enim vere Persarum imperium condidit, siquidem non solum Cyro animum addidit, ut Persas a Medorum dominio liberaret, sed etiam partibus Astyagis in proelio deferendis, victoriam ad Persas transtulit, omnique Asia minori debellanda, regni Persarum auctor fuit. Ei filium fuisse, vel ex Herodoti narratione intelligitur, qui si fuerit superstes, neque ut Herodotus <sup>o)</sup> tradit, ab Astyage trucidatus, inter duces Persarum referri potuit, quamvis haec hypothesis ab historia destituatur, quae de Harpago filio nihil exponit, nisi quae Herodotus de ejus morte narrat. Negari certe nequit, Harpagum optime regni Persarum auctorem dici potuisse, imprimis si Aeschylus ante Cyrum Persiae regem, duces atque imperatores solummodo commemoravit, quorum ope adjutus regno potitus sit. Quam conjecturam, si ut minus probabilem abjece- ris, Aeschylum, affinem Astyagis cum filio ipsius commutasse saltem concedes, cum loci difficultas et obscuritas non patiatur, Aeschyli auctoritatem in Persarum regum serie restituenda quicquam decernere posse. Fateor quidem ab Orientalibus scriptoribus in utramque partem nihil definiri, tum quia Cai Cholru nomine plures reges comprehenduntur, tum quia regnorum anni non indicantur, e quibus forte elici posset, an Cyaxari tempus relinquatur. At Cyaxarem, Astyagis patrem, cum Cai Cholru,  
Afra-

<sup>n)</sup> Herod. I, 123, 124. cf. 127. 177.    <sup>o)</sup> Herod. I, 117 — 119.

Afrasiabi victore, melius conuenire, quam Cyaxarem Xenophontis, nemo facile inficias ire poterit. Si igitur eadem traditio in Dario Medo atque Cyaxare II<sup>do</sup> reperiatur, et vterque ad Astyagem genus referat, eatenus tamen inter se comparari nequeunt, quatenus Cyaxares, Medorum, Darius Medus vero, Chaldaeorum rex describitur. Si quis ea de causa Darium Medum pro Astyage habuerit, quia Bahylonis satrapam, a Cyro constitutum, regem appellari posse negat, is primum cogitet, plura esse nomina diuersae dignitatis, quibus reges apud Orientales denotentur, quam diuersitatem Ebraei vix indicare possunt, quippe quorum מלך τω שר eo sensu opponi nequit, vt illo princeps, hoc imperator significetur. Judaeis igitur, Babylonis Satrapa rex dici poterat, etsi Persico sermone dignitas imperatoris Cyri, et reguli Babyloniae, diuerso nomine distingueretur. Denique dubitari quoque poterit, vtrum temporis indicia, in Danielis libro, ab auctore profecta sint, an alii debeantur, cum vel in ea libri parte, quam omnes ad Danielelem, tanquam auctorem, referunt, temporis notitia, e traditione hausta, ab alio addita videatur, quia hominibus, tum viuentibus, vix opus erat indicatu, quo tempore hoc vel illud somnium Danieli contigerit, sed ab eo, qui seriori aetate singulas libri partes composuit, talem notitiam adjunctam esse, nemo mirabitur. Leue tamen erit discrimen, vtrum Daniel, an alius, Darium dixerit regem, siquidem vterque Darium maxime Babylonis regem spectauit. Moses Chorenensis p) seriem Medorum regum, ex Herodoti et Ctesiae libris commixtam exhibet, atque Astyagem, viso  
per-